


**ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DEL AÑO 2024 Y 2023**

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
INGRESOS		
OPERACIONALES	5,163,414,249.32	5,456,138,161.77
	5,157,992,647.17	5,449,159,300.26
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	2,568,425,994.78	2,826,367,567.89
APORTACIONES PATRONALES	1,689,163,491.51	2,012,470,288.71
COTIZACIONES PERSONALES	871,270,358.39	807,954,407.16
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	7,992,144.88	5,942,872.02
INGRESOS FINANCIEROS	2,589,566,652.39	2,622,791,732.37
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	9,674,848.94	35,449,331.38
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,348,140,781.13	1,584,606,110.61
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,226,880,437.28	999,255,324.34
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	1,731,625.54	546,442.90
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	3,138,959.50	2,934,523.14
NO OPERACIONALES	5,421,602.15	6,978,861.51
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	3,793,638.66	5,400,067.15
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	3,793,638.66	5,400,067.15
OTROS INGRESOS	1,627,963.49	1,578,794.36
OTROS INGRESOS	1,627,963.49	1,578,794.36
EGRESOS	3,460,575,017.47	3,053,104,767.78
OPERACIONALES	3,384,837,864.73	3,001,036,869.61
BENEFICIOS PREVISIONALES	3,221,573,276.13	2,879,868,265.99
BENEFICIOS POR RETIRO	2,586,519,509.18	2,290,476,545.46
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	150,383,384.84	140,349,587.89
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	64,159,134.90	82,870,633.30
OTROS BENEFICIOS	420,511,247.21	366,171,498.94
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	163,264,588.60	121,168,603.62
GASTOS DE PERSONAL	135,888,165.02	95,943,791.18
SERVICIOS NO PERSONALES	13,496,066.07	11,984,171.86
MATERIALES Y SUMINISTROS	4,130,544.26	2,898,991.37
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	7,764,419.43	7,346,858.31
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	1,985,393.82	2,994,790.90
NO OPERACIONALES	75,737,152.74	52,067,898.17
GASTOS FINANCIEROS	14,532,456.99	17,014,824.19
OTROS GASTOS FINANCIEROS	14,532,456.99	17,014,824.19
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	373,546.17	891,739.96
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	226,551.78	273,949.49
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	617,790.47
GASTOS POR PROVISIONES	57,473,275.79	30,021,788.92
GASTOS POR PROVISIONES	57,473,275.79	30,021,788.92
OTROS GASTOS	3,357,873.79	4,139,545.10
APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,357,873.79	4,139,545.10
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,702,839,231.85	2,403,033,393.99


Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente


Lic. Iris Belinda Matamoros
Sub Auditor Interno


Lic. Jose Marcelo Flores
Contador N° 1051